REQUERIMENTO Nº 0025/09
Requer ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que o departamento competente da Prefeitura
informe a esta Casa, para conhecimento dos senhores Vereadores, a razão da retirada das
cercas de segurança lindeiras à Rodovia José Corona, que existiam na Vila Rocca e Jardim das
Gaivotas.

Lido na Sessão de 28/04/2009                              Despacho em 28/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o

departamento  competente  da  Prefeitura  informe  a  esta  Casa,  para  conhecimento  dos  senhores

Vereadores,  a  razão  da  retirada  das  cercas  de  segurança  lindeiras  à  Rodovia  José  Corona,  que

existiam na Vila Rocca e Jardim das Gaivotas.

JUSTIFICATIVA:

Atendendo pedido desta Casa, através de seus Vereadores Marcos Henrique Osti, Valdevino

Alves de Almeida e Pedro Carlos Garcia Dias, a Administração anterior instalou cercas de proteção

às margens da Rodovia José Corona, nos bairros Vila Rocca e Jardim Gaivotas, para impedir que

motoristas irresponsáveis utilizem o canteiro para acessar ou sair da rodovia, o que é uma prática

proibida pelo Código de Trânsito em vista da alta periculosidade de tal manobra. Tais cercas ainda

impediam  que crianças brincassem perto da Rodovia.

Surpresos, fomos procurados por munícipes residentes naqueles bairros reclamando que a

Prefeitura simplesmente retirou tais dispositivos imprescindíveis para a segurança de todos.

Assim,  gostaríamos  de  saber  a  razão  dessa  atitude  por  parte  da  Prefeitura,  para  que

possamos esclarecer aos munícipes que nos dirigiram suas queixas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de abril de 2009.

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

                    REQUERIMENTO Nº 0025/09
Requer ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que o departamento competente da Prefeitura
informe a esta Casa, para conhecimento dos senhores Vereadores, a razão da retirada das
cercas de segurança lindeiras à Rodovia José Corona, que existiam na Vila Rocca e Jardim das
Gaivotas.

Lido na Sessão de 28/04/2009                              Despacho em 28/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor